102II- II, q. 2, a. 3.

103 In fide est assensus et cogitatio quasi ex aequo. Non enim assensus ex cogitatione causatur sed ex voluntate ut dictum est. Sed quia intellectus, non hoc modo terminatur ad unum ut ad proprium terminum perducatur, qui est visio alicujus intelligibilis, inde est quod ejus motus nondum est quietatus, sed adhuc habet cogitationem et inquisitionem de his quae credit ; quamvis firmissime eis assentiat : quantum enim est ex se ipso, non est ei satisfactum, nec est terminatus ad unum ; sed terminatur tantum ex extrinseco. Et inde est quod intellectus credentis dicitur esse captivatus, quia tenetur terminis alienis et non propriis, see. illud II Cor., x, 5, « In captivatem redigentes omnem intellectum ».

Quant au mouvement de volonté qui commande l'acte de foi, il est commandé lui-même par ce jugement : il est bon, moralement bon et obligatoire de croire par l'intelligence spéculative à un témoignage si divinement garanti (motifs de crédibilité) qui se donne comme témoignage de la Vérité première (motif formel de la foi) et parole d'éternelle vie (attrait de la fin ultime).

104 *La Nuit obscure*, l. 2, c. 5. - Seuls ces tourments spirituels peuvent nous aider à soupçonner ce que dut éprouver le Christ lorsqu'il s'écria : « Mon Dieu, Mon Dieu, pourquoi m'avez-vous abandonné ? ».

105 L'ange déchu désira d'une façon perverse être semblable à Dieu, car il choisit comme fin ultime ce à quoi il pouvait parvenir par les *seules forces de sa nature*, en détournant sa volonté de la béatitude *supernaturelle*, qui vient de la *grâce de Dieu* » II, q. 63, a. 4.

106 Cf. A. Spin, *Pensée et Réalité*. Traduit de l'allemand par A. Penjon, 1896. Paris, Alcan.

107 P. B. LACOME, O. P.- Questions de principes concernant l'exégèse catholique contemporaine, p. 153.

108 *Vie de sainte Thérèse par elle-même* (traduction nouvelle par les Carmélites de Paris), ch. XIII, p. 174 et 175, ch. V, p. 78, ch. XXVIII, p. 366. Les mots que nous avons soulignés montrent que sainte Thérèse admet entre la théologie et la mystique les mêmes rapports que les théologiens les plus attachés à leur science.

W9 *Ibid.*, L I, p. 3.

110 La nature de ce jugement *per modum inclinationis connaturalis* a été longuement étudiée par Jean de Saint-Thomas dans ses belles dissertations sur le don de sagesse : in I-II, q. 58, disp. 18, a. 4. - On y trouve très exactement exprimé le pragmatisme vrai, celui qui naît de la charité *supernaturelle*, laquelle suppose la foi : « *Affectus transit in conditionem objecti, quatenus ex tali experientia affectiva redditur objectum magis conforme et proportionatum et unitum personae, eique magis conveniens, et sic fertur intellectus in illud ut expertum et contactum sibi, et hoc modo non se habet amor ut praecise movens in genere causae effectivae, sed ut movens in genere causae objectivae, quatenus per tale experimentum diversimode proportionatur et conveniens redditur objectum. Unde dicitur Joan., 7, « si quis voluerit voluntatem ejus facere, cognoscat de doctrina utrum a Deo sit. »*